

WIEŚ

TYGODNIK SPOŁECZNO-LITERACKI

Rok III

Łódź, 14 kwietnia 1946 r.

Nr 14 (42)

ZYGMUNT KAŁUŻYŃSKI

Znowu „widmo Szeli“!

(„Tygodnikowi Powszechnemu“ w odpowiedzi)

Specjalny numer tygodnika „Wiś”, wydany w rocznicę rabacji galicyjskiej, spotkał się z surowym potępieniem katolickiego „Tygodnika Powszechnego” (Nr. 12, 24 marca). Uprawiane przez „Wiś” gloryfikowanie Szeli, które zdaniem „Tygodnika” ma służyć szerzeniu nienawiści, jest niedopuszczalnym zniekształceniem historii, idealizowaniem bandytyzmu i głu poty politycznej chłopstwa polskiego. „Tygodnik” przytacza fakty okrucieństw, których nie nie zdoła przeznaczyć: „A. Horodyński pokrajany przez tłum na kawałki, A. Dembiński, któremu odrąbano palce, aby zdjąć pierścienie, Stołwiński, przywiązany za brodę do konia i zawlózony na śmierć, H. Broniewski, któremu wydarł oczy, zmuszając przytem jego żonę, by świeciła przy egzekucji i wielu innych. A kobiety? Baltazińska, Ihasowa, Kępińska (w ciąży), Małecka, zaduszona 60-letnia staruszka Morska, Świdarska, zmuszona do picia wódki w takich ilościach, że umarła w konwulsjach, i wielu innych”. Jak „Wiś” może przemilczać — zapytuje „Tygodnik Powszechny” — że okupacyjne władze austriackie płaciły za zabitego szlachcica 10 złr. za pokaleczzonego 8 złr., za zdrowego — 5 złr.? Że rabacja była celowo wywołana przez zaborcę, by nie dopuścić do polskiego powstania demokratycznego, że była ona reakcyjna, antynarodowa, że w skutkach umocniła pochod niemczyzny na wschód? I oto pada ze strony katolickiego pisma kulturalnego pod naszym adresem obelżywy epitet: CHWALCY GERMAŃSKIEJ KONTRREWOLUCJI.

CZY MOŻLIWA JEST DYSKUSJA O SZELI?

Czy możliwa jest na ten temat polemika „merytoryczna”, pozostająca w kręgu zażądań historycznych? Czy byłoby słusznym, gdybyśmy w odpowiedzi „Tygodnikowi Powszechnemu” wdali się w drobniąwą analizę dokumentów, gdybyśmy wychwytali każdy jaśniejszy promyk świadomości klasowej, celowości, planowości, szerszych spodziewań i zamiarów u przywódców i uczestników buntu chłopskiego: gdybyśmy wyszukali fakty świadczące o obłudzie urzędników, którzy wszak obiecywali chłopu — swobodę i opiekę cesarza, gdybyśmy nakreślili posępny obraz ucisku i samowoli, których ten chłop był od panów przez tyle wieków ofiarą? Gdybyśmy chwytali publicystę „Tygodnika” na zmyłkach i potknięciach, dowodząc mu dokumentarnie, że mimo jego zapewnień o bezstronności polskich historyków, przemilczali oni to z przeszłości klasy szlacheckiej, co świadczyło o jej okrucieństwie, a bojowników o wyzwolenie klasowe przedstawiali jako zdrajców lub złoczyńców? Że „Tygodnik”, który za jeden z celów postawił sobie kompromitowanie myśli marksistowskiej, nie powinien bez narazenia się na żarty powoływać się na Marksa by nas poognębić („Marks, proszę panów — może to was przekona? — uważał nie rabację lecz powstanie krakowskie przeciw któremu rabacja była skierowana, za ruch rewolucyjny”), tym bardziej, że Marks mógł nie być zorientowany i mógł się mylić — i rzeczywiście w tym wypadku się mylił. Deklaracja bowiem umieszczona w markowskim „Manifestie”, — że komuniści w Polsce będą popierać ruch agrarnej insurekcji, musiała być oparta na fałszywej informacji bo niewątpliwie nasza rewolucja 46 r. była o tyle „agrarna”, że dowodzona przez właścicieli latyfundiów — najbardziej „ziemiańskie” powstanie w Polsce!

Ale dyskusja w ten sposób prowadzona, oparta na źródłach, wychwytyjąca

wzajemne pomyłki, usiłująca naciągnąć fakty historyczne do tego czy innego sprawdzianu moralnego byłaby — czujemy to, najzupełniej fałszywą. Problem Szeli jest bowiem jednym z problemów „parawojnych”, jest pretekstem, zaczepką, za którymi ukrywa się rzecz ważniejsza: stosunek wstecznej inteligencji, tych pogrobowców i dziedziców polskiego szlacheckiego ziemiaństwa, do klasy chłopskiej.

TRADYCJA PROPAGANDOWA „WIDMA SZELI”

Otóż idzie o to, że legenda Szeli ma w walce propagandowej przeciwko zorganizowanemu stronnictwom chłopskim tradycję, ciągnącą się od mniej — więcej końca 19-go stulecia. Podobne użytkowe hasła, ustalone zawołania i slogany w rodzaju „żydo-komuna”, „łóksiron”, „zaraza komunistyczna”, stosowane do innych postępowych grup społecznych, pojawiły się w walce partyjnej dopiero w okresie pierwszej niepodległości. Ale radykalni chłopci słyszeli o „Widmie Szeli” już od 60 lat. Tym utopem straszono z ambon już „Zaraniarzy”: a w jakim stopniu nadużyto owej zjawy w okresie strajku chłopskiego, przekona się każdy kto przeczuci gazety z sierpnia 1937 r., oczywiście gazety wrogie chłopu. Strajk miał być manifestacją na rzecz postulatów Stronnictwa Ludowego, w myśl hasła: „Milionowe rzesze chłopskie zdają sobie sprawę, że nie posiadają w Polsce, mimo spełniania swych obowiązków, tych praw, któreby im się należały. Chłopi o prawo do życia i do współgospodarzenia krajem walczyć będą dlatego, że oni są odpowiedzialni tak za losy obecne, jak i przyszłe swojej ojczyzny...”. Strajk miał trwać 10 dni, polegał na wstrzymaniu dowozu produktów rolnych do miast. A teraz weźmy do ręki organy prasy: Czas: „Karygodna lekkomyślność, brak poczucia odpowiedzialności godny ubolewania...”. Warszawski Dziennik Narodowy: „akcja komunistyczna — anarchistyczna”. Il. Kurjer Codzienny: „metody sabotażu i terroru w życiu politycznym wymagają najsurowszego potępienia”. Gazeta Polska: „Stłumienie anarchistycznej akcji Stronnictwa Ludowego”. Kurjer Poranny: „Strajk ten

jest polityczną zbrodnią, dla której nie może być usprawiedliwienia, musi być stłumiony żelazną, twardą, bezwzględną ręką”. Express Poranny: „Świętokradztwo!” (dosłownie!) i wreszcie Polska Zbrojna, organ Wojska, opanowanego wówczas przez wsteczne elementy oficerskie daje tytuł tłustym drukiem: WIDMO SZELI.

Wyglądało by z tych komentarzy dziennikarskich, że chłopci popełnili gwałty przyjęte z oburzeniem przez naród i zagrożające nową zbrodnią w rodzaju rabacji. A jak było w rzeczywistości? Oto odpowiedź premiera Składkowskiego na interpelację w sejmie: „Reakcja policji musiała być bardzo ciężka. 42 zabitych... (Słownie czterdziestu dwóch!). Ale trzeba było strzelać. Niestety, za mało posiada się policji i wskutek tego strzelanie było nieuniknione” („Zielony Sztandar”, Nr. 63). OTO BYŁY OFIARY RZEKOMEGO SZELI.

NIESZCZĘSNA TRADYCJA

Ale co to wszystko ma wspólnego z krytyką, z jaką szlachnie wystąpił „Tygodnik Powszechny”? — mógłby ktoś zapytać. Zarzucono nam, że gloryfikujemy bandytę, zniekształcamy historię i w ten sposób przez przekraczanie prawdy staraliśmy się szerzyć niepotrzebną nienawiść. Albo więc trzeba przyjąć dyskusję i udowodnić, że Szela nie był przestępcą, albo przyznać się do pomyłki i więcej nienawiści nie szerzyć. Z tym tematem nie mają nic wspólnego wspomnienia o prześladowaniu chłopów za sanacji, czy wylczenie pism, które w zamiarze propagandowym straszyły obłudnie postacią Szeli!

Otóż to właśnie jest jedyny wypadek, gdy dyskusji wprost przyjąć nie można. Nie tylko dla tego, że ten kto by bronił Szeli musiałby prawdopodobnie wyjść po bity. Nie dla tego doszukujemy się pod parawanem „historycznej dyskusji” — czego innego — zasadniczego, ideologicznego wrogłego stosunku do chłopu, nie dlatego przeprowadzamy porównanie między sposobem, w jaki posługiwał się strachem Szeli sanacyjny pismak, i w jakim dziś „Tygodnik” nie pozwala na gloryfikowanie jego postaci. Nie jest to ucieczka przed „merytoryczną”, „źródło-

wą” dyskusją, nie jest to podstępne „insynuowanie”. Podstęp jest — ale ZESTRONNY „TYGODNIKA POWSZECHNEGO”.

Bo w tym jedynym wypadku idzie nie o to, czym właściwie była rabacja, i nie o jej ocenę moralną, a o to, KTO, W JAKIM CELU I W JAKICH INTENCJACH NA NIĄ SIĘ POWOLUJE.

Idzie nie o prawdę historyczną, a o propagandowy cel jej użycia, konstruktywny lub niszczący: może już nie z analizy historycznych szczegółów rabacji a z nastawienia do niej, ze sposobu posłużenia się jej legendą, która jest w tym wypadku nierównie ważniejsza, prawdziwa czy nieprawdziwa, — może zdołamy dojść, kto tu jest właściwie szerzycielem nienawiści.

REWOLUCJA POSZUKUJE PRZODKÓW.

Skąd w ogóle mógł przyjść chłopskiemu literatom do głowy pomysł, by postaci Jakuba Szeli poświęcić specjalny numer rocznicowy, bez względu na to, czy oświeca go się dodatnio czy nie (bo w imię prawdy stwierdzić należy, że wcale nie były na kartach „Wiś” przemilczane fakty okrucieństw i przekupstwa przez okupantów, jak wmawia „Tygodnik”). Jesliby nawet „Wiś” pragnęła wywołać dyskusję dokoła tej postaci (co się też stało, patrz wypowiedzi w następnych numerach, gdzie nie brak głosów potępiających), to przecież jest faktem, że próbowaliśmy wywołać zaciekawienie kwestią rabacji, a więc widzieliśmy w niej coś pozytywnego. Dlaczego? „Tygodnik Powszechny” ma odpowiedź: była to PROWOKACJA.

Nie, to nie była prowokacja. Było to zjawisko charakterystyczne dla tworzącej się, świeżej kultury nowo — podnoszącej się klasy: poszukiwanie przodków. Przebiegając ciemne karty historii chłopstwa polskiego, marzymy by natknąć się na postać choćby taką jak ów rosyjski Pugaczow, który ogłosiwszy się chłopskim carem, wyruszył na Moskwę, i pobity, zginął śmiercią męczeńską, ścięty toporem; jak ów Dżon Twardorek, sławny z surowego dowcipu, który obudził masy chłopskie Anglii do walki i zginął łamany kołem; jak średniowieczni przywódcy Żakerji francuskiej, stłumionej z niesłychanym okrucieństwem, a tak pełnej świadomości klasowej, tak płonącej żądzą „usuńnięcia władzy pańskiej aż do końca świata”. Ale naprzorno; historia ukazuje u nas jeden tylko wypadek: właśnie rabację Szeli, — i jak nieszczęśliwy, jak żalony, jak dwuznaczny...

Jeslibyśmy chcieli być uczciwi, nie przejdziemy nad tą postacią do porządku. Nie postąpimy jak nam radzi „Tygodnik” — by powołać się na Kościuszkę. Szukamy samorodnych odruchów świadomości klasowej, nie inspirowanej, nie zorganizowanej przez patriotów szlacheckich, nie kierowanej przez naszych solidarystów. Nieszczęsny ojciec Szela pozostawił swym współbraćiom kłopotliwą tradycję; nie umiał stworzyć legendy... Okrucieństwa błędna coprawda wobec faktu odwiecznego prześladowania i nahańbienia milionowego tłumy chłopskiego; nikt nie liczył zbrodni szlacheckich, wszyscy liczyli pomordowanych przez rabację. To historia możeby wntumaczyła; ale zdrada narodu wa? udział w tłumieniu powstania? Ta głupek polityczna, w połączeniu z brakiem jaśniejszej wypowiedzi ideologicznej, — gdyby choć światek z przemówienia Szeli, gdyby jakikolwiek dokument świadczący o intencjach... Nie krew rozlana świadczy przeciw Szeli, a brak jednego słowa od niego pochodzącego, — to grobowe milczenie, potwierdzające

Co Papież Grzegorz XVI myślał o Szeli?

„Tygodnik Powszechny” pełen słusznego na nas oburzenia, że wspomina bandycką, antypolską, antynarodową rabację chłopską, przytacza wiele historycznych faktów i powtarza rozmaite potępiające opinie — między nimi nawet samego Marksa; ten o Szeli coprawda milczy, ale stwierdza, że powstanie, przeciwko któremu Szela podniósł krwawą rękę, było ruchem rewolucyjnym. Skoro katolickie pismo powołuje się na teoretyka socjalizmu, my z kolei pozwolimy sobie przytoczyć opinię głowy Kościoła, dyskretnie przez „Tygodnik” przemilczaną. Gdy próba powstania legła w potopie krwi, gdy Szela odznaczony orderem za wymordowanie 3.000 zbuntowanej przeciw cesarzowi szlachty osiadł na Bukowinie, i gdy w kraju zapanował niewątpliwie spokój, Papież Grzegorz XVI skierował do biskupa tarnowskiego list pasterski. Czy udzielił mordercom nagany? Czy skarcił surowo austriackich organizatorów rzeki? Czy wypowiedział choć jedno słowo litości? Ach, nie! Grzegorz XVI — potępił ofiary mordu,

stwierdził więc pośrednio, że się z Szelą najzupełniej solidaryzuje:

„Polecam duchowieństwu biskupstwa wierną służbę cesarzowi, którego władza pochodzi od Boga, i przeciw któremu przedsięwzięto niegodziwy spisek. Uknuli go ludzie, którzy idąc jedynie za swymi żądzami, wzburzani bezustannie, jak fale morskie, gardzą wszelkim panowaniem i bluźnią przeciw majestatowi tronu. Tym więcej jesteście zasmuceni, iż wielu duchownych było uwiedzionych złymi radami i intrygami, i że nawet kilku proboszczów ośmieliło się w sprawie tak ważnej odstąpić od swych obowiązków”.

Nie mógł Grzegorz XVI bezpośrednio wypowiedzieć dodatniej swej opinii o Szeli, z tych samych powodów, dla których dziś Pius XII nie może chwalić faszyzmu: nie wypada wprost pochwalić mordercy. Niemniej sympatia namiestnika chrystusowego dla wodza rabacji jest niewątpliwa, i żałować należy, że jej „Tygodnik Powszechny” nie uwzględnił. ZK.

gram w kawalki i w drogę. Znów Łódź, Warszawa, Kraków, Poznań...

Dzisiaj już tam jako tako stosunki się ustabilizowały. Co prawda lekcje odbywają się w dalszym ciągu popołudniu. Wykładowców jest tylko tyłu, że muszą odwalić pańszczyzną nadliczbowek. Z mieszkańcami dla nauczycieli w dalszym ciągu krucha — tłoczą się po kilku w jednym pokoju.

Najwspanialszą zdobyczą, jaką wieś ta ostatnio upolowała, jest obecny dyrektor gimnazjum i liceum. Chłopi go uwielbiają. Jest to rzadki dzisiaj człowiek, który gorąco czuje potrzebę tworzenia szkoły średniej na wsi i rozumie istotę gimnazjum chłopskiego. Słyszałem już co prawda głosy z miasta, że się on na wsi „marnuje”, że należałoby powierzyć mu „ważniejszą” placówkę. Odebranie go wsi byłoby na prawdę straszną krzywdą wyrządzoną chłopom, którzy swą niezmierną pracą nad zorganizowaniem gimnazjum zasłużyli w pełni na tego człowieka. Słyszałem też, że chcą zabrać stamtąd nauczycielkę języka angielskiego — rodowitą Angielkę; jako że tak wspaniała siła w chłopskim gimnazjum nie jest w pełni wykorzystana, gdzieś indziej jest bardziej potrzebna i więcej dałaby korzyści.

Jestem jednak jak najlepszej myśli, bo nie wierzę, żeby takiemu rozumowaniu uległy władze szkolne. Wierzę też, że dyrektor ów, a również i personel pedagogiczny, świadomi, że wielkiej służą sprawie, poświęcą dlań jej wygodę i powaby wielkomiejskiego życia. Tym bardziej, że i tutaj warunki się poprawiają, bo chłopi nie ustają w pracy.

Oto przygotowany już jest materiał (od cegły po blachę na dach włącznie), na budowę budynku dla gimnazjum. Budowa rozpocznie się na wiosnę, są już pieniądze — władze państwowe, widząc wspaniałą wysiłek wsi, udzieliły subwencji. Chłopi znów nie żałują dniówek, furmanek, każdy ma dzieci, każdy pragnie je kształcić, a będzie mógł uczynić to tylko wtedy, kiedy na miejscu, we wsi będzie gimnazjum.

Więc do roboty!... z całej siły!...

Inne gimnazja chłopskie rodzą się w podobny sposób. Zdarzają się i cięższe porody, bywają i carskie cięcia kończące się likwidacją. Wiele gimnazjów chłopskich nie jest jeszcze upaństwowionych.

Wielu nauczycieli ze szkolnictwa zrezygnowali, bo nie mogli w żaden sposób wytrzymać materialnie. Znam świetnego pedagoga, nauczyciela z bożej łaski. Piętnaście lat pracy szkolnej ma za sobą, ile razy mówi o szkole, zawsze z tęsknotą; obecnie jest administratorem majątku, bo z pensji nauczycielskiej w żaden sposób nie mógł utrzymać żony, dzieci i siebie. Znam świetnego profesora - wychowawcę, człowieka starszego, ale w pełni sił jeszcze. Całe życie pracował w szkolnictwie jako nauczyciel szkół średnich, długoletni dyrektor zakładów kształcenia nauczycieli, potem wysoki urzędnik w administracji szkolnej. Do szkolnictwa nie wraca. Pracuje w państwowym przemyśle skór. Nigdy w życiu w tej dziedzinie nie pracował, nie miał nic wspólnego z garbarstwem. Mimo to płacą mu tu kilkakrotnie więcej, niż w szkolnictwie, chociaż i to, jak szkoła, jest instytucją państwową (Min. Przemysłu).

I cóż dziwnego, że brak nauczycieli, że aby jednego wyszukać, trzeba całą Polskę wszczepić i wzdłuż kilka razy przejechać. Nawet i w dzisiejszych trudnych warunkach ekonomicznych państwa, trzeba by nauczycielowi zapewnić minimum egzystencji za wszelką cenę, a przynajmniej należałoby mu się tyle, ile mają urzędnicy państwowi innych resortów. Bo jeżeli taki stan rzeczy potrwa dłużej, to dezercja nauczycieli ze szkolnictwa może się zwiększać, a wtedy i dziesięć maratońskich biegów dookoła Polski w poszukiwaniu nauczyciela nie da żadnego wyniku.

Sytuację materialną swoich nauczycieli wieś ratuje w ten sposób, że wpłaca miesięczne składki od uczącego się dziecka, lub zbiera datki w naturze. Zebractwo to powinno się jak najszybciej skończyć, bo jest dla nauczycieli upokarzające, różnie bowiem przy tych składkach i datkach bywa.

Jeszcze jedno. Moim zdaniem nauczyciel szkoły wiejskiej powinien mieć wynagrodzenie wyższe od nauczyciela miejskiego. Powinien być jakiś dodatek wiejski jako ekwiwalent za zrzeczenie się kulturalnych przyjemności i imprez miejskich.

Adolf Olechnowicz

JÓZEF ANDRZEJ FRASIK

„Urodzony w żdźble“^(*)

(wybór)



* * *

Urodzony w drzew szumię,
przechodzę sobie uboczem:
wiatr przynosi porę kwitnienia,
więc kwitnie dal i polne żdźbło
i ja, jak umiem.

A że sam najciszej przekwitam,
a że sam szumię w żdźble żyta —
skibo czarna, plugu ojca!
Kogo - to wiatr przynosi?
Tamtego czasu uszczknij, przywołaj, wołaj!
Jakbyś w dłonie rosy rośnej urosił.

Do poety

Wiele czasu upłyne nim nas ta chwila nawiedzi —
a wtedy zerwanej gałązce sliwiny się nie dziw:

Porzucił ją ktoś na drodze, jak zbędną,
a na niej liście zielone, zielenią się dalej, nie wiedznią.

a u niej dalej pod korą soki krążą,
tylko już teraz szybciej i w inną stronę podążą.

A u niej pod korą wilgotną tyle drzewiastej woni,
jeno gałązkę podnieść, jeno głowę nisko poklonić:

pięć kregów na niej, jak krótko rosła —
a już ją siła nieznana w inną stronę uniosła.

Tak, przyjacielu, nim ciebie ta chwila minie,
pokłoń się polny w polu mojej pannie, sliwinnie.

Kto piękniej, niż ty, gałązcinie przemówi,
czas ubiega — jeno się z skrzypkami polnymi uwiń!

Hej, kto pola rzewniej niż ty zawoła,
jeno się nie daj tej burzy, co nas dusi dokoła.

Maczki, 1943.

Redakcja Tygodnika „WIEŚ”
NA SKUTEK MASOWO NAPLYWAJĄCYCH PROŚB
PRZEDŁUŻA OSTATNI TERMIN NADSYŁANIA PRAC NA
OGŁOSZONY W NR. 5 (33) NASZEGO PISMA

KONKURS

NA TEMAT:

„Jakiej powieści chce dzisiejsza wieś“

Do dnia 15 maja 1946 r.

NAGRODY:

I.—5.000 zł. II.—4.000 zł. III.—3.000 zł.
oraz 20 powieści dla 20-tu wyróżnionych
w konkursie

Powitanie żyta

święta Zofia już kłosy wywija żytom,
święta Zofio, żyta żółto jak łąki przekwitną.

Nim święty Wit kolanka policzy w zbożu
i na pola najcichszy wiatr poloży.

Nim się wyszumi pora polnego kwitnienia
i kłos się każdy wyśpiewa i w chleb zamieni.

Tak o zachodzie, po rosie, zwolują się przepiórki,
albo na wschód wiosłując, wiosenne obłoki — chmurki.

Na skrzydłach wiatru mieszkasz zbożowa wiosno polna —
Wozy wiatru, jadąc, żytami dzwonią zwolna.

świątku przydrożny i dobry, pełny żytniego śpiewu,
by wicher żyt nie powalił, najświętszym słowem mu przemów!

A Ty, który nie siejesz, w szumie nad polami się fawisz,
Boże polny i żytni, rosą polom — jak przed wiekami błogosławisz.

Wieczorną, wieczorną godziną, najniżej głowę pochyl:
Rosa pada. Burzy nie będzie. Na liśtku trawy śpi motyl.

Rok ów

(fragment)

Dzika kanonada na skrzydle rzezi:
czołgi przełamują pole walki. —
Czołgi zza chłopskich chałup, z leśnych wyrębów,
przyparcie do ziemi suną w wąż, kędy tabory,
konie, skrzywienie kół, wrzawa żołnierzy, —
popycha kolumnę, do tyłu, prędzej!
Chwila nagli! Gdy oto z horyzontu
zęby gąsienic, szczekacze ognia,
kulomioty dopadły skib i sieką...
Zaraz droga zamienia się w ciżbę,
jakby ogromną bitwą obłoków, dym ściele ścierniska:
bitwa czołgów!
A ci i tamci w rozpadliny bruzd padają,
w bunkry wilgotne, skąd szmer już odlatujących Lusz.

— Matko — Ziemio! Uchroń ich rodzicielko!
Gołębie zdmuchnięte z chłopskich stodół,
kolują bezradnie nad polami, plonie wieś
i ziemia czeka, aby poległych okryć ciszą —
A słońce chowa się za góry.

W urodzie krajobrazu

Nie wiem, czy było naprawdę, czy mi się tylko śniło,
jak pod kwitnącą czereśnią śniłem czarnoooką miłość.

Brzóz białych jak welon, a jak szept ich gałęzie —
tylko jej kroki drobne, tylko jej oczy wszędzie.

Sady lśnią biało, jak idziemy i płoty —
i pełno, jak szczęścia, nadmuchanej wiatrem pozłoty.

Już wiader dzwonki wiszą u studzien,
mijają dzień przedwieczorny — ludzie —

i idą z pełnymi konwiami i chłodna woda lśni:
A ty obłokiem nie przechodź! Tylko mi, młoda, nie miń.

W ziemi ruskiej

Gdy mijam Żarwanicę, tylko niwa się mieni,
tylko żyto drży kłosem po odlocie jeleni.

Łas przesumiał i ucichł: wyplakał Sokółkę kalinową,
ruską pannę, kukurydżę, zostawił wdową.
A tu potok srebrzy, a tu rzeczulka,
w wiankach zieleni raz wraz wykwiła kukulką;
a tu krzykiem słońce wołają pawie,
łan koniczyny, obłoki na murawie.

Południe: skrzyпки wołają na wesele,
koniczyna zakwita, zawitały z muzyką trzmielce!

A tu wrony okracają kurhanki —
hej słowiczku, Bohdanie! Już nie ma... Rano mgieł wianki.
1943.

*) Tom poezji pod tym tytułem ukaże się wkrótce na
kładem Oddziału Wiejskiego Związku Zaw. Literatów Pol-
skich.

Dyskusja „Wies — miasto — regionalizm” (III) *

STEFAN STODOLNY

Starodawne formy samopomocy chłopskiej

Znajdźmy się na wsi w czasie pożaru w którejś z zagrod i zanalizujmy spostrzeżenia. Widzimy jak przy krwawej łunie pożaru uwija się wszystko, co żyje we wsi. Młodzi i starzy, kobiety i mężczyźni, nawet i dzieci... Sąsiedzi wzięli już pod swoją opiekę chudobę poszkodowanego, ryczące bydło lokuje się pod dachem sąsiada, inny zabiera wieprza, inny konie, dzieciom nakazuje chwytać drobna, który rozpłoszony błąka się wśród ludzi i rozwalonych plotów. Później zajechała najczęściej prymitywna sikawka, przy której kompletuje się straż pożarna, narzędzie ratunku jest wnet w ruchu. Poszkodowany odrazu znajduje miejsce dla rodziny u sąsiadów, odrazu też mieszkańcy wsi składają mu zapomogę w postaci zboża, siana, słomy, bez próśb specjalnych ze strony poszkodowanego, ze skrupulatnością w niemych nieprzytomnie zbieranie np. kontyngentu. Tak trzeba, tak musi być i tak bywało od stuleci.

Są okolice, w których do dziś jeszcze trwa zwyczaj odbudowywania pogorzalców, które wyposaży ich nieraz sowingiej niż dom rodzinny... Tak trzeba.

Są także miejscowości, gdzie zawsze budującemu się wszyscy właściciele koni zwożą materiał na budowę bez zapłaty i to zwykle w jednym lub kilku dniach, gromadnie, z jakąś godnością, z jakimś obrzędowym ceremoniałem.

Gromadzą się wszyscy w pewnym miejscu oczekując na najstarszego, ten zaś po przybyciu na miejsce liczy zebranych, potem daje znak do odjazdu...

Sam zainteresowany jest jednym z wielu nie mających nic do gadania, słuchającym jak wszyscy przodownika, a jedynie po pracy może dać upust swej wdzięczności i zadzwonić w szklance, tak jak dawniej za ojców bywało. Każdy kto jemu pomógł, wie, że i jemu pomogą wszyscy w razie potrzeby.

Wszystkie te akty pomocy są wyrazem wrodzonego poczucia obowiązku, czymś, czego nie przelicza się ani na złotówki ani na dolary, a co ma wiele większą wartość od tej gotowizny. Obyczaj to stary i ginący ku wielkiej szkodzi wsi.

Im wiesz ma więcej przybyszów z różnych okolic, tym mniej w niej pozostałości ze starodawnych pożytecznych obyczajów. Gorzej jest jeszcze, gdy we wsi są ludzie z miasta, albo tacy, którzy dłuższy czas przebywali w mieście, nasiąkli trochę kulturą miejską. Przybysz z miasta traktować zaczyna wszystkich przez „pan” i sam dla siebie tego żąda od wszystkich. Żeniąc lub wydając za mąż któregoś ze swoich dzieci przysyła pismem zaproszenie, które urazi poważnych gospodarzy, No bo i coż to? „Powiestka” na sąd, czy wezwanie do płacenia asekuracji, czy też dowód sąsiedzkiej gościnności? Więc jeśli to gościnność — to czy taka ona ma być? Za-

miast wzięć błogosławieństwo starszego człowieka na swoje młode lata żywym słowem, słowem przywitać sąsiada lub też trochę pogwarzyć? Są wsi, w których prastary obyczaj wyginał, nowy zaś: to małpowanie miasta, czy podmieścia, coś w rodzaju takiego „ni to pies ni to wydra”... A jednak i wśród takich wsi począł się już przed wojną wytwarzać jakiś pociąg do obcej miastu samopomocy.

Objawem tego były spotykane tu i ówdzie „spółki asekuracyjne od wypadków bydła”. Opierały się one teoretycznie na jakichś pisanych statutach, ale życie wypisało inne statuty a właściwie wytworzyło pewien zwyczaj. „M.T.R.” przed wojną wysłało w teren delegację w celu zapoznania się na miejscu z działaniem tych spółek... I nie znalazło żadnej z nich... Dopiero jeden z członków tej delegacji, znający okolicznych chłopów, poprosił kogoś zaufanego ze wsi, gdzie taka spółka istniała, ażeby ten zawiadomił go o wypadku padnięcia któregoś ze sztuk. Po zawiadomieniu przyjechał i zastał spółkę przy opraciwaniu bydła...

W spółce wytworzył się zwyczaj rozkupowania mięsa z padniętej sztuki „do ostatniego kila”, bez względu na to czy się ona nadaje do użytku czy też nie. To było powodem dla którego spółka kryła się ze swoją działalnością. Drugim powodem, może i ważniejszym tej konspiracji była była obawa przed urzędami... Znany jest bowiem fakt, że co tylko złapie w swe tryby machina biurokratyczna, to wychodzi z niej zniekształcone, zmiełzone i niepodobne do siebie. Spółki jednak, o których mówię, były

zaczętkiem „Samopomocy Chłopskiej” na wiele lat przed oficjalnym zawiązaniem ZSCH. Spółki ograniczały swą działalność do terenu jednej wsi, miały bardzo małe możliwości, bardzo skromne zasoby i niewiadomo co by zrobiły np. w razie masowego pomoru bydła. Tu już potrzeba ingerencji gminnego a nawet powiatowego związku. Normujące się stosunki w państwie pozwalają przypuszczać, że kiedyś dojdzie do przejęcia asekuracji ognia w ręce samopomocy chłopskiej. Potem będzie ona mieć całkiem inne sposoby i formy tegoż działania.

Dziś, gdy ZSCH ma swoje koła w każdej prawie wsi, uważać trzeba, aby ta oficjalna samopomoc, nie poszła urzędniczą papierową drogą, a odwieczną drogą samopomocy chłopskiej.

Trzeba ożywić starodawny obyczaj, wpręgnąć nowe formy, a rzeczywistość wiejska tak różna od miejskiej wyglądać będzie inaczej. Spodziewam się, że wkrótce zamiast sprawozdań oznajmujących sucho: w sprawie tego a tego protokół odczytano itd. czytając będziemy sprawozdania z prawdziwej działalności kół ZSCH np.: „Kółko nasze pomogło jednemu z nas wybudować dom, za co on każdemu z nas również pomoże. Inny z nas, któremu padło bydło ma już inne miejsce tamtego, a młyn w którym robił jest już nasz” itd.

Takie sprawozdanie oznajmi, że Samopomoc Chłopska naprawdę poczyna działać.

* Patrz: P. S. Ziarnik: „Czy regionalizm” („Wies” nr. 10/38), M. Józwiak: „Miasto” („Wies” nr 13/41).

STANISŁAW MERKISZ

Nie dawna — a nowa samopomoc

ODRUCHY SERCA?

Artykuł Stodolnego powtarza mniej więcej to samo co zawierał w tej sprawie referat Ignacego Solarza, ogłoszony na łowickiej konferencji oświatowej w r. 1930.

Pierwsza rzecz, którą sugerują tak Solarz jak Stodolny w zakresie dawnych form samopomocy chłopskiej to przekonanie, że są one „wyrazem wrodzonego poczucia obowiązku” (Stodolny), że w przeciwieństwie do dzisiejszych komitetów ratunkowych „broniono dawniej pospołu samorzutnie” (Solarz). To co było, płynęło od serca, ukazywało „prawdziwą naturę” chłopca, w której górującym był odruch filantropijny, instynkt serdeczności, ofiarności i miłości człowieka do człowieka.

Tak dochodzimy do pojęcia „człowieka”. Do jego wzoru idealnego w koncepcji odnowicielej kultury ludowej. Wzór ten zawiera jako główne i jedyne — wartości moralne oraz warunki, że będą one wyrażone bezpośrednio, elementarnie, bez żadnego ujęcia w przepisy, nakazy, systemy organizacyjne — dobrowolność, wrodzoność, samorzutność oto ich urok a zarazem urok dawnej samopomocy chłopskiej.

„To są różnice między kulturą serca, a kulturą rozumu” — jak powie Solarz. Kiedy po 15 latach odzywają się te same poglądy i to w obliczu nowopowstałego Związku Samopomocy Chłopskiej, trzeba rozpatrzyć je z większą uwagą i powagą.

Dawność w oczach Solarza i Stodolnego to jakieś wyzwolenie ze sztywnych i krępujących instynktów i odruchów przepisów i instytucji, będących wytworem rozumu, na rzecz odświeżenia się w pełnej swobodzie dobrowolnego gestu dobrej natury człowieka.

Śięgnijmy do przykładu przytoczonego przez Solarza i Stodolnego. Dla nich oczywiście udział w gaszeniu pożaru na cudzym gospodarstwie to sprawa pomocy, w której się wyraża przede wszystkim wrodzony odruch serca. Jest albo go nie ma!

Kiedyś był, dziś zanika, bo coraz rzadziej chłopci udzielają pomocy pogorzalcowi i coraz skąpiej; kiedyś nawet nowożeńców odbudowywano, stawała cała wieś, sznury furmanek, robota zbiorowa, podzielona, kierowana. Oto objawy „samorzutnych” i „wrodzonych” odruchów!

A nam się wydaje, że mamy tu do czynienia przede wszystkim z objawami bardzo określonych wzorów i nakazów społecznych, jakie w historii gromad wiejskich narosły wokół ich centralnego zagadnienia:

zbiorowego bezpieczeństwa wsi. Pożar to jedno z najgroźniejszych i najstarszych niebezpieczeństw całej gromady a nie tylko pojedynczego gospodarza. Dlatego od wieków wytworzono zbiorowe rygorystycznie przestrzegane normy postępowania i doskonano zbiorowo technikę walki z ogniem.

Warto przypomnieć, że jedną z jej postaci (w pożarze od pioruna) było zażegnywanie ogorzyczmami - pochodem wokół domu z dzwonkiem loretańskim; metoda stosowana jeszcze, jak w Galicji, pod koniec XIX w.

SYSTEMY BYŁY ZAWSZE

Formy i metody postępowania na każdy podobny wypadek, który w granicach gromady stawał się zawsze wydarzeniem społecznym, nie prywatnym — były znane i ustalane do szczegółów.

Kto miał las — dawał drzewo, kto len i prządł nadto — odzienie. Zwózkę — ci, co mieli konie, w łożki, którą bez zapłasu w wyrachowaniu praktycznym każdy miał naprzód obliczoną. Dlatego „nie proszeni ani wzywani” szli, czy okazać pomoc (filantropijna serdeczność?) to pytanie — ale na pewno szli spełnić ustalony obowiązek społeczny, który te ciężary przewidywał rozłożone na wszystkich i dlatego i Solarz i Stodolny wymieniają sznury wozów i wieloosobową robotę pod kierownictwem.

To tylko tak się wydaje, że kiedy będzie się cofać w przeszłość, napotkamy coraz wyraźniej na „wrodzone odruchy”, na zachowania „naturalne” i „samorzutne” Złudzenie to rozwił Br. Mallnowski, światowej sławy socjolog i etnolog, wykazując na przykładzie życia społeczeństw t.zw. pierwotnych, że tylko przez porównanie ze współczesnymi narodami np. europejskimi można mówić o „dzikości” i „naturalności” tamtych, naprawdę jednak napotykaćmy zawsze na zorganizowane systemy kultury, uboższe i niższe — ale systemy.

I dawna samopomoc chłopska była również systemem społecznym a nie sumą naturalnych odruchów jednostkowych. Trudno powiedzieć ile w tych akcjach manifestowało się wrodzonej dobroci. Z całą pewnością natomiast można mówić o wielkiej wówczas zależności jednostki od społecznej struktury gromady i jej niepisanych wzorów postępowania.

Solarz podaje przykład na „ludzką” dawniej stosunek wzajemny pomiędzy bogatymi a biednymi chłopami — oto 20-morgowy przyszedł prosić „uniżenie” 6-mor-

gowego na wesele córki. I ten przykład dowodzi czego innego. Po dziś dzień jeszcze sprasza się na wesele całą wieś. Dlaczego? Bo małżeństwo jest sprawą społeczną. Musi uzyskać zgodę wsi. Uczestnictwo całej gromady to znak zatwierdzenia związku. Tak to za każdym razem trafimy na system, któremu jednostka się podporządkowuje i to przede wszystkim daje się zaobserwować, a nie wrodzone odruchy, które kiedyś pono były serdeczne a dziś je jakoby wyniszczają „rozumowo - materialistyczne” systemy.

Systemy były zawsze — to chcemy wyraźnie przypomnieć.

SAMOPOMOC WYBRANYCH

Jakże przedstawiał się system samopomocy chłopskiej, który Solarz i Stodolny wspominają jako stan naturalnej dobroci dawnych chłopów.

Otóż (wracając do początkowego przykładu) pogorzalcem korzystającym ze społecznych świadczeń, był tylko gospodarz. Poza tę kategorię pozostawał komornik i folwarczny. W niewyraźnej sytuacji był małorolny i rzemieślnik. Świadczenia wzajemne obejmowały zatem ciśniejszy krąg posiadających. Aby dać na pogorzela, trzeba było mieć. Biedny nie dał, bo nie miał. Na biednego z kolei nie dali bogaci bo w tym prototypie Zakładu Wzajemnych Ubezpieczeń nie zostałyby spełniona zasada wzajemnych wyrównań. To rozumowanie nabierze pełnej wymowy, kiedy sobie uprzytomimy, że już w latach 50-tych XIX w. w Kongresówce i Galicji połowa chłopstwa to biedrolni i małorolni.

Wyposażenie nowożeńców przez wieś, zbiorowa pomoc przy budowie — kogo ten obyczaj obejmował? Biednych, czy raczej bogatych? Kto komu tu świadczył? Oglądamy ewolucję wcześniejszych obowiązków rodzinnych. Przekształcały się one w obowiązki towarzyskie — towarzystwa wiejskiego, które wyselekcjonowało się z biegiem czasu z bogatych. To tylko tych stać było na hojne upominki grzecznościowe, ci mieli „rezerwę” i w następstwie „gest”, który zresztą nie przepadał, wyrównując się kiedyś materialnie od swoich a doraźnie dawał satysfakcję na „honorze”. Ów zaś honor ważny znów był w kole swoich podczas kiedy od zewnątrz wzmacniała go właśnie istniejąca i pogłębiająca się nierówność gospodarcza na wsi. Dobre obyczaje wzajemnych świadczeń w tej górnej klasie chłopskiej służyły tak wyniesieniu się społecznemu w opinii uboższej wsi,

jak fanaberie i obdarowywania wzajemnie szlachty wobec innych warstw społecznych. 20-morgowiec w przykładzie Solarza kłania się 6-morgowemu z okazji wesela córki, ale za kogo ją wydaje? Za małorolnego, za rzemieślnika? Nie! Wskazywać na wyjątkowe i rzadkie objawy samopomocy to rzeczywiście znaczy wskazywać na filantropijne odruchy serca. Ale to nie są przywileje dawnej tylko wsi ani w ogóle wsi. Natomiast umieć zobaczyć w dawnej wsi brak organizacji społecznej, która by miała siłę wpłynąć na zniwelowanie różnic społecznych i gospodarczych — to znaczy wskazać na nielstnienie w przeszłości powszechnej i dostatecznie doniosłej ze względu na już istniejące potrzeby — samopomocy chłopskiej.

NIE WRACAĆ, ISĆ NAPRZÓD!

I Solarz i Stodolny wyrażają pragnienie powrotu i rozkwitu dawnych form samopomocy chłopskiej, choć obaj przyznają, że wskazują często na ostatnie pojedyncze ich ślady.

Chcieliby je wrócić, bo widzą w nich serce, „nieskażoną naturę”, „wrodzoną dobroć”, a które dziś według nich zagłusza rozum, strychulec organizacyjny, urzędnicza formalistka. Człowiek z miasta — jak powiada Stodolny — burzy stary ład, przyznania się na wsi do zaniku dawnych bezpośrednich społecznych odruchów.

Cóżby oznaczało wznowienie dawnych form samopomocy chłopskiej? Tworzyła ona specyficzny system. Ważnym jest, gdzie się ten system kończył, dokąd nie sięgał? Otóż w pamiętniku chociażby Macieja Czuly wyczytać można, że dziecko zdolne a pragnące się wyżej kształcić, jak np. w wypadku Czuly — w szkole koszykarskiej aby potem w gminie nadwiślańskiej rozwijać korzystnie materialnie dla chłopów kursy koszykarskie — nie znajdujemy pomocy ani jednostkowej ani zbiorowej.

Chałupy na ten czas są w większości kurne z maleńkimi okienkami z bydlęm w środku, dzieci w Galicji mrze do końca XIX w. co rocznie połowa. Czy pogorzalcowi odbudowują wówczas lepszy dom? Zgodnie z próbami nowatorów, którzy stawiają kuchnię i poszerzają okna? Na pewno, nie!

Czy samopomoc zmierza np. do wspólnego zakupu nawozów albo do upowszechnienia ulpszeń naturalnych, nawozów? Gdzie tam! Kuraś i Magrys są ośmieszani

(ciąg dalszy na str. 8-ej)

